A instar quorundam colorum superinducitur, imo  
vero natura divina in ipso adumbratur, ac veluti  
figura tenuis tantum spectatur. At quomodo non  
cum omnibus Scripturis manifeste pugnare com-  
periemini, ita ut jure audiat: « Dura cervice, et  
incircumcisi cordibus et auribus, vos semper  
Spiritu sancto resistitis; sicut patres vestri, ita  
et vos ». Quando enim non Deum verum nomi-  
nant **232** Filium, aut quandonam ipsum ab  
essentia Genitoris excludunt? Quis vero dicere  
ausus est eum neque natura opificem, neque regem,  
neque cunctipotentem esse, aut adorabilem? Divi-  
nus quippe Psaltes tanquam ad ipsum Unigenitum  
ait alicubi: « Sedes tua, Deus, in sæculum sæ-  
culi ». Thomas autem similiter, prudentissimus  
B ille discipulus, et Deum simul et Dominum appel-  
lat. Omnipotens vero et Creator ab omnibus san-  
ctis vocatur, idque non quasi dignitatem illam  
habeat, ut vos vultis, ascititiam, sed quod hoc  
secundum naturam existat quod esse dicitur,  
atque idcirco adoratur cum a sanctis angelis, tum  
a nobis, quamvis Scriptura divina neminem ad-  
orandum esse statuat præterquam solum Dominum  
Deum. Si ergo ascititiam et aliunde invectam esse  
credunt in eo divinam dignitatem, et, tamen ad-  
orandum esse putant, sciant se creaturam adorare  
præ Creatore, novumque ac recentem Deum sibi  
delineare, potius quam naturalem agnoscere. Sin  
autem a Patris substantia Filium excludentes, et  
C Filium ipsum et Deum verum esse fatentur, regem-  
que, ac dominum, et opificem, et quæ Patris eximia  
sunt ac propria substantialiter habere in seipso,  
videant quonam demum eorum recidat opinio qui  
sic sentiunt. Nihil enim certi in natura divina  
reperietur, cum rerum creaturarum natura id etiam  
revera esse queat, quod ipsa. Demonstratum enim  
est adversariorum admodum infirma oratione divi-  
næ naturæ non esse Unigenitum, vere tamen habere  
in seipso quæcunque ejus sunt eximia. At quis non  
cohorrescet, si vel solam dogmatum impietatem  
audiat? Omnia enim sursum ac deorsum vertun-  
tur, cum natura illa omnium suprema eo depressa  
sit, ut inter creaturas numeretur, et ipsa creatura  
ad supremum nec sibi constitutum modum temere  
evehatur. Quocirca, velut in profundo navi de-  
mersa, ex hujuscemodi dogmatum absurditate  
emergentes, ad tutum et quietum veritatis portum  
contendamus, Deique ac Patris imaginem Filium  
esse fateamur, non fragilibus quibusdam dignita-  
tibus obductum, neque solis prærogativis Deo con-  
venientibus conspicuum, sed substantialiter et  
omni ex parte perfectissimo Genitori responden-  
tem, et per omnia existentem secundum natu-  
ram suam id quod Pater esse censetur, **233** ni-  
mirum Deum verum vere de Deo, omnipotentem,  
creatorem, bonum, adorandum, et si quid amplius  
addi potest quod Deo conveniat. Tunc enim osten-

<sup>63</sup> Act. vii, 51, <sup>64</sup> Psal. xlii, 7.

dentes eum in omnibus similem esse Deo ac Patri, etiam vere dici ab eo demonstrabimus, quod « Qui non honorificat Filium, neque Patrem honorificat, qui misit illum. » De hoc enim quæstio nobis est, et eo spectat quæ mox facta est disputatio.

νοῦτο καὶ ὁ γεννήσας αὐτὸν, τούτεστι Θεὸν ἀληθινὸν, ἐκ Θεοῦ κατὰ ἀλήθειαν, παντοκράτορα, δημιουργὸν δεδοξασμένον, ἀγαθὸν, προσκυνητὸν, καὶ εἰ τι τοῖς εἰρημένοις ὡς Θεῷ πρέπον παρέξουσται. Τότε γὰρ δὴ κατὰ πάντα προσεικότα δεικνύοντες τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, καὶ ἀληθεύοντα παραστήσομεν, ὡς « Εἰ μὴ τις βούλοιο τιμᾶν τὸν Υἱὸν, οὐδὲ τὸν Πατέρα τιμᾶ τὸν ἀποστειλαντα αὐτόν. » Περὶ τούτου γὰρ ἡμῖν ἡ ζήτησις, καὶ ἡ τῶν ἀρτίως ἐξητασμένων κεκίνηται βᾶσανος.

V, 24. Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, et in iudicium non venit, sed transiit a morte ad vitam.

Postquam in superioribus abunde ostendit miseris Judæos non in solum Filium peccare, cum audent reprehendere quæ docendo loqueretur, aut apud ipsos operaretur, sed in ipsum etiam Patrem stulte peccare, et, si ad vim dicatorum respicias, eorum audaciam coercuit, ac proposita futurorum spe melius vivere persuasit, ad obsequium tandem eos adigit. Artificiosa vero hic oratione rursus utitur. Nam cum Judæos adhuc laborare nosset, hoc est de se scandalizari, fidem rursus ad Dei ac Patris personam refert, non quasi seipsum excludat, sed quod propter identitatem substantiæ etiam in Patre honorificetur. Credentes vero non solum æternæ vitæ fore participes, sed et iudicii vitaturos periculum, justificatos nimirum affirmat, metum spe mistum injiciens. Sic enim efficacior et expressior in auditorum animis futura erat oratio.

τελων τὸν φόβον. Οὕτω γὰρ ἦν ἐνεργέστερον πῶς τὸν λόγον.

V, 25. Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei : et qui audierint, vivent.

Cum dixisset credentes a morte transituros ad vitam, modo seipsum promissionis illius effectorem, totiusque rei consummatorem significat, simul etiam Judæis indicans mirabilem revera eam quæ spectata est in paralytico virtutem, veruntamen mirabiliora his a Filio patratum iri, qui non morbum duntaxat et morbi infirmitates ex humanis corporibus depellat, sed et ipsam **234** mortem, et incubantem corruptionem evertat. Id ipsum enim est quod paulo ante dictum est <sup>69</sup> : « Pater diligit Filium, et omnia demonstrat ei quæ ipse facit ; et majora his demonstrabit ei opera, ut vos miremini. » Admiratio enim illa major in resurrectione mortuorum spectatur. Simul etiam illud astruens, ex quo verisimile erat non mediocre auditoribus allatum iri admirationem, nimirum excitaturum se mortuos, et eos in iudicium adducturum, manifeste prædicat, ut ex eo quod se coram eo stituros aliquando, et rationem de singulis red-